香港新聞A11 ■責任編輯：李楊洋 2016年1月17日（星期日）

宣領養見效 棄寵急降60%
曾年扔逾萬隻去年僅4000 麥美娟：輕言拋棄不負責任

关于琶洲村复建安置房办理产权证的通知

琶洲村“城中村”改造项目被拆迁人：

就琶洲村“城中村”改造项目回迁安置房产权证的办理事宜，琶洲联社、保利公司已共同请示广州市国土

资源和规划委员会；依据该委员会出具的复函，需提交拆迁人与被拆迁人共同签署的《广州市不动产登记申请

表》、《补充协议》等有关材料。

为加快产权证的办理，现特此通知被拆迁人按照下列身份类别对应的时间段到广州市海珠区新港东路琶洲

村地块十三复建小学（原琶洲村牌坊东北侧）（联系电话：020-66691610）集中签署《广州市不动产登记申请

表》《补充协议》等有关材料；请各位届时持《琶洲村城中村改造房屋拆迁补偿安置协议》、《收楼确认

书》、身份证原件前来签署；委托他人代为签署的，需提供经依法公证的授权委托书。未能按时前来签署并提

交相关文件的，则延期办理产权证的责任由该被拆迁人自行承担。

此外，如涉及房屋继承等特殊情况的，需另行提供政府主管部门要求的其他材料，具体材料由琶洲联社、

保利公司根据政府主管部门的要求再行通知。

特此通知。

序号
时间段

（办公时间：上午8时30至12时，下午1时至5时）

1

2

3

4

5

6

7

2016年1月11日到2016年1月14日
七社、八社 2016年1月14日到2016年1月17日

一社 2016年1月17日到2016年1月20日

二社、三社 2016年1月20日到2016年1月23日

四社、五社、六社 2016年1月23日到2016年1月27日

原居民、侨民、港澳居民 2016年1月11日到2016年1月31日

外地人、集体单位等其他
被拆迁人

2016年1月27日到2016年1月31日

九社、十社

身份类别

广州市海珠区琶洲街琶洲经济联合社

保利房地产（集团）股份有限公司

     2016年1月6日

漁護署聯同6個非牟利動物組織，由昨日起，一連兩
日在荔枝角公園一期足球場舉行「有你寵愛——

狗狗領養嘉年華」，吸引數百名市民入場。大會亦設有
領養登記服務，市民可親身接觸一些等待領養的狗隻，
時有市民現場查詢狗隻領養程序及細節。

照顧兩愛犬 美娟甜在心
到場支持活動的有民建聯立法會議員陳克勤及工聯會
立法會議員麥美娟。麥美娟是愛狗之人。她養有一對
「甜心」貴婦狗母女，包括4歲半的媽媽麥棗及3歲的
女兒麥糖。她憶述其領養過程，指她弟弟於相熟寵物店
得知麥棗因過於嘈吵而被人退貨，因而決定收養，惟她
感到與麥棗分外投緣，故「橫刀奪愛」，把麥棗據為己
有，及後再誕下麥糖。她說，照顧兩隻愛犬雖辛苦，惟
仍甘之如飴。
麥美娟續說，曾於居所附近撿到一隻因年紀老邁及身
有疾病而被拋棄的松鼠狗，直指對現象感到心痛，認為
養寵物屬一生的承諾，輕言拋棄是一個極不負責任的行
為。
漁護署首席獸醫師張兆明指，是次嘉年華已踏入第五
年，相比署方2011年的遺棄動物數字，現時數字已急
降60%，由原來的一年過萬隻，下跌至只得約4,000
隻，認為成效顯著。他分析數字下跌原因指，因署方近
年加強宣傳教育工作，提高市民對寵物責任感的意識，
令他們不再輕言丟棄，加上署方也常到各間學校舉行教
育講座，「小朋友明白動物非只是一個單純的聖誕禮物

而已」，故有此顯著成績。
張兆明補充指，署方未來將進一步推動遺棄動物數字
的下跌，亦會推廣具質素領養概念，令寵物主人明白養
寵物非單純滿足其物質需要，亦要顧及寵物的心理需
要，以及減低養寵物對他人造成的不便。
同場還有漁護署檢疫偵緝犬及警犬示範表演，引

發一眾大小朋友的「集郵興致」。原本任職警隊交

通部的阿倫於2014年10月憑一顆愛犬之心，主動
申請調職，成為 2歲德國雌性牧羊犬Macy 的領犬
員。

領犬員盼買大屋領養退役拍檔
他表示，狗隻通常須接受為期17周的訓練，Macy是

他首隻訓練狗隻，日常須進行巡邏工作，笑指昨日是牠

第一次「粉墨登場」，上台作公開表演。
現時絕大多數警犬均在8歲時退役，警隊會為其尋

找合適的晚年居所，而其領犬員享有領養優先權，惟
住所空間具一定要求。
阿倫直言，屆時定想領養退役的Macy，為求滿足警
隊對退役警犬的住所要求，「未來會努力賺錢，買一
間大一些的住所，最好可以有一個花園。」

香港文匯報訊（記者 趙虹）寵物，顧名思

義，當然要寵愛之。漁護署昨日聯同多個團

體，一連兩日舉行「有你寵愛——狗狗領養嘉

年華」，以鼓勵市民領養被遺棄或無人認領的

貓狗。有漁護署獸醫師指，相比署方2011年

一年過萬隻的遺棄動物數字，現時數字已急降

60%至約4,000隻，認為成效顯著，未來將會

推廣具質素的領養概念，令寵物主人明白養寵

物非單純滿足其物質需要，亦要顧及寵物的心

理需要及減低養寵物對他人造成的不便。

香港文匯報訊（記者 翁麗娜）位於前啟德機場
的東華三院慈善嘉年華，去年12月底開始營運，由
於大部分機動遊戲未到場而被人詬病。嘉年華主辦
單位負責人昨日透露，18個機動遊戲已經悉數到
達，希望新增的雙層旋轉木馬及鞦韆樹等，吸引更
多市民入場。另外，嘉年華即日起推出優惠，只要
購買一張入場門票，即可免費帶多一位朋友及無上
限小朋友入場。

儲值卡撤限 免即日花光
為期3個多月的嘉年華，橫跨平安夜、聖誕及除

夕，不足一個月已經吸引逾30多萬名市民入場。
環球星際嘉年華（香港）有限公司總裁林威廉表
示，有信心可以突破一百萬入場人次。他又表示
會因應農曆新年將至，最快於本月底推出新一輪
票價優惠。
每位入場市民需要購買一張儲值卡，支付場內機
動遊戲及攤位遊戲的使費。林威廉表示，原本當日
購卡入場人士「不可以留第二日用」，故此需即日
花光儲值。他指收到有顧客反映做法不方便，經過
檢討，現時容許儲值卡沒使用限期。
目前最新優惠是「一人購票無限FUN享」，即日

起至本月31日，市民只要購買一張入場門票，即可
免費帶多一位朋友及無上限小朋友入場，更可免費
獲贈爆谷一份及購物禮券（每人一張），吸引更多
家庭群組。有興趣市民需於臉書上向朋友分享的貼
文，即可享有優惠。

部分遊戲關閉 市民失望
昨日由於天雨關係，嘉年華入場市民寥寥可

數。一行近十人的女學生表示，因一早買了票，
否則不會冒雨前來。麥同學表示，原本想一試機動遊戲「陀
飛輪」，可惜由於下雨關係，園方未有開放，坦言「好失
望」。
亦有情侶不介意天雨打算入場逛一逛。邵先生和彭小姐表

示，已經去過中環海濱的歐陸嘉年華，故此來逛一逛這個嘉
年華。二人早上出門已經知道天氣欠佳，未料部分機動遊戲
因天雨暫停開放，惟有去攤位「掟毛公仔」。
有攤位職員坦言，近日受天雨影響，入場人士很少，氣氛

難免冷清，指早前天氣好的時間，周六日下午多數是家庭入
場，到了晚上則比較多情侶入場。

香港文匯報（記者 鄭治祖）逾三百名來自基層家
庭的小學生，完成由信和集團主辦的第二屆「Go
Code 程式小先鋒」計劃畢業典禮於昨日舉行。勞工
及福利局局長張建宗表示，特區政府正開拓多種平
台，為青年人提供發展機會，並會透過兒童發展基
金、攜手扶弱基金的專款項目等政策平台為基層兒
童、青年提供適切的支援。信和集團執行董事黃永
光則指，新年度施政報告惠及年輕人，增加了年輕
一代的發展機會。
2015年度「Go Code 程式小先鋒」計劃，透過10
多間社福機構和學校招募小四至小六學生共超過三
百名學員，在去年4月至11月期間學習基礎電腦應
用程式編寫工具，繼而學以致用，製作配合日常生
活需要及考驗反應的遊戲等手機應用程式。課程四
十多名導師均由香港城市大學應用程式實驗室培訓
的城大學生擔任。香港社會服務聯會及有機上網則
分別為課程提供社區網絡和項目統籌方面的支援。

張建宗：樹網絡正確態度
張建宗在畢業典禮致辭時指出，信和集團連續兩
屆開辦有關課程，惠及320名基層兒童和青少年，加
深他們對電腦認識和提升邏輯思維培育青年人使用
互聯網和電腦的正確態度，亦和特區政府推動數碼
共融的政策方針互相呼應。
他強調，特首梁振英剛發表的施政報告，足以
顯示特區政府對青年人發展的重視，包括開拓多
種平台為青年人提供發展機會，而為提升基層青
少年上游機會，當局透過兒童發展基金、攜手扶
弱基金的專款項目等政策平台為基層兒童、青年

提供適切的支援。

黃永光：港青增發展機會
黃永光認為，剛出爐的施政報告惠及香港年輕人，

將「一帶一路」與香港連接，「呢個方針講緊未來十
年至三四十年的發展藍圖，讓年輕一代可與內地、沿
線國家多作交流及增加發展機會。」報告中提及的創
新科技舉措也關心到香港年輕人有關方面發展。
他續說，信和集團亦希望進一步拓展有關計劃，
讓更多基層家庭學童受惠，及繼續與合辦機構合

作，推動創新、創意，培育青少年，提升他們的邏
輯思考與解難能力，並在這資訊科技發達的年代加
以應用，增加他們向上流動的機會。
出席活動主禮的還有勞工及福利局常任秘書長譚

贛蘭、城市大學教育及精進教育處處長鄭淑嫻及香
港社會服務聯會行政總裁蔡海偉等，主禮嘉賓們向
學員頒授證書及嘉許狀。活動完畢後，黃永光與張
建宗觀賞學員設計的「彈彈波」遊戲、「搖搖鬧
鐘」程式的展覽，而該展覽於本年1月15日至今日
一連三日於奧海城舉行。

信和育「程式小先鋒」 配合「施政」助向上游

東
華
嘉
年
華

東
華
嘉
年
華

推
一
票
帶
多
童

推
一
票
帶
多
童

■「Go Code程式小先鋒」課程於昨日舉行畢業禮，張建宗、黃永光等出席主禮儀式。 鄭治祖 攝

■■遊客冒雨在慈善嘉年華玩攤位遊戲遊客冒雨在慈善嘉年華玩攤位遊戲。。 黃偉邦黃偉邦 攝攝

■■ 阿 倫 指 昨 日 是阿 倫 指 昨 日 是
MacyMacy第一次第一次「「粉墨粉墨
登場登場」。」。梁祖彝梁祖彝 攝攝

■麥美娟（左）養有一對「甜心」貴婦狗母女。梁祖彝 攝

■■漁護署昨日聯同多個團體舉行漁護署昨日聯同多個團體舉行
「「狗狗領養嘉年華狗狗領養嘉年華」。」。 梁祖彝梁祖彝 攝攝

今日香港今日香港

天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

18/1(星期一)
氣溫：13℃-17℃

濕度：65%-85%

早上相當清涼
部分時間有陽光

19/1(星期二)
氣溫：14℃-17℃

濕度：65%-85%

部分時間天色明朗
稍後有一兩陣雨

20/1(星期三)
氣溫：16℃-18℃

濕度：70%-95%

多雲
有幾陣雨

21/1(星期四)
氣溫：16℃-19℃

濕度：75%-95%

大致多雲
有一兩陣雨

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2016年
1月17日

星期日

密雲有雨，初時雨勢較大，稍後雨勢減弱及氣溫下降
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

15℃-18℃

01:15(2.0m)

07:35(0.8m)

07:05

濕度：

15:26(1.8m)

19:57(1.2m)

日落：

75%-100%

18:01

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

19℃
10℃
6℃
10℃
0℃
6℃
4℃

27℃
19℃
9℃
14℃
1℃
6℃
11℃

驟雨
毛毛雨
有雨
驟雨
有雪
有雨
天晴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

25℃
13℃
24℃
25℃

34℃
15℃
32℃
33℃

雷暴
天晴
有雨
雷暴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

19℃

-1℃
8℃
-1℃
-2℃
5℃

25℃

5℃
16℃
2℃
2℃
13℃

驟雨

有雨
雷暴
有雪
有雪
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

22℃
9℃
0℃
25℃
2℃

14℃

31℃
21℃
5℃
33℃
9℃

31℃

毛毛雨
天晴
密雲
雷暴
有雨

多雲

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

1℃
-2℃
-7℃
0℃
2℃

-4℃

4℃
7℃
-3℃
5℃
8℃

-3℃

天晴
天晴
有雪
多雲
密雲

多雲

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

-6℃
-21℃
4℃
-1℃
7℃

-2℃
-15℃
9℃
12℃
13℃

多雲
多雲
多雲
天晴
多雲

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

-7℃
12℃
3℃
20℃
6℃
-30℃
2℃

-2℃
16℃
10℃
23℃
8℃
-17℃
9℃

有雪
有雨
多雲
驟雨
有雨
天晴
多雲

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

-16℃
-4℃
3℃
-8℃
-9℃
6℃
3℃

-9℃
3℃
15℃
1℃
5℃
9℃
8℃

多雲
有雪
多雲
天晴
天晴
密雲
有雨

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

12℃
5℃
-17℃
-5℃
14℃
-9℃
-3℃

19℃
8℃
-10℃
0℃
21℃
0℃
-1℃

多雲
有雨
多雲
煙霞
有雨
多雲
密雲

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

-14℃
2℃
-4℃
13℃
-15℃
-11℃
-2℃

-9℃
8℃
6℃
18℃
5℃
-3℃
4℃

多雲
多雲
天晴
驟雨
多雲
多雲
天晴